⻑野 長 野 地 域 脱 炭 素 推 進 BOARD

2024年9月11日

⻑野市地域ぐるみでの脱炭素化推進プログラム

「人事・採用責任者向け脱炭素経営セミナー」への参加企業を募集します
⻑野地域脱炭素実現推進協議会
会 ⻑  水 野  雅 義

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より⻑野市の地域脱炭素推進につきましてご協⼒を賜り、

厚く御礼申し上げます。
⻑野市は、環境省の「地域ぐるみでの脱炭素経営⽀援体制構築モデル事業」の 1 つに選定されました。
（参考︓環境省報道発表 https://www.env.go.jp/press/press_03174.html）

この事業では、⻑野市が地域脱炭素実現推進協議会と連携し、⻑野市地域ぐるみで今事業者が抱えている経営課題
の解決を図りながら脱炭素化を進めることを目指しております。特に、市内の多くの企業において、人事・採用は重要な経営
課題であり⼀刻も早い課題解決が求められております。本事業では、学⽣の動向や効率的な人事の対外発信方法ノウハウ
を共有しながら、脱炭素施策を通した人事・採用の強化について学⽣を交えて⼀緒に考える機会をご提供します。⻑野市を
代表するモデル企業創出を目指し、「人事・採用責任者向け脱炭素経営セミナー」に参加いただける企業を募集します。

敬具

１． 本プログラムにご参加頂く意義
近年、社会貢献やサステナビリティを就職先に求める学⽣が増加しています。本事業が無償提供する「人事・採用責任

者向け脱炭素経営セミナー」プログラムを受講することで、人事・採用において成功している中⼩企業例とその成功要因や、
現代の学⽣が考える「良い企業」「良い地域」、魅⼒的な企業の発信方法を学ぶことができます。プログラムの⼀部では実際
に学⽣と接点を持って⼀緒に考えることを計画しております。プログラム全体を通じて、採用における魅⼒の⾒せ方・効果に結
びつく発信強化を図ることができます。

２． セミナーの実施概要
人材採用強化に向けて集合研修にて、⻑野市・⻑野地域脱炭素実現推進協議会が専任したエキスパートが、以下の

内容を講演・ファシリテーションします。
Day1︓カーボンニュートラルの基本を学ぶ

脱炭素の基本的な考え方から、経営に取り込む重要性を講演した上で、脱炭素を推進したことで採用強化に結
び付いた事例や、⾜元でソリューションがなくとも始められる施策のご紹介

Day2︓学⽣の「教育」「価値観」を知る
ヒアリングやアンケート調査から⾒えてくる、現代の学⽣が考える「良い企業」や「良い地域」を考察し、採用強化に
結び付けるヒントをご紹介

Day3︓⾃社の強みを採用活動に繋げる
⼤学⽣を招待し、魅⼒的な企業の発信方法や新規事業の可能性を議論

       ⻑野 長 野 地 域 脱 炭 素 推 進 BOARD

３． 今年度のスケジュール（予定）

募集開始からセミナー開催までのスケジュールは、次のとおり予定しています。
令和 6 年 9 月 12 日（⽊）9:00  募集開始
令和 6 年９月 27 日（⾦）17:00 募集締め切り
令和 6 年 10 月 16 月(水) 14:00~16:30 カーボンニュートラルの基本編
令和 6 年 11 月 8 日(⾦) 14:00~16:30 学⽣の「教育」「価値観」編
令和 6 年 12 月 11 日(水) 14:00~16:30 ⾃社の強みを採用活動に繋げる方法編

なお、セミナー会場は⻑野市芸術館アクトスペースとなります。

４．⻑野市と⻑野地域脱炭素実現推進協議会の連携

本事業は⻑野市と⻑野地域脱炭素実現推進協議会が連名で環境省事業に採択されて実施するものです。

５．募集条件

（1 ）セミナー参加条件
前述のとおり、本事業は、既存の経営課題を解決しながら脱炭素化を進める取組みの地域⼀体での実現を目的としてい

ます。⻑野地域脱炭素実現推進協議会会員限定のセミナーですので協議会会員は奮ってご参加願います。
（2） 参加申込方法

別紙「参加申込」に必要事項を記載の上

【令和 6 年 9 ⽉ 27 ⽇（⾦）17 時】までに申し込みをしてください。

申込・問合先︓⻑野地域脱炭素実現推進協議会︓事務局 宮下・中村

電話番号︓026-480-0068 メール︓n.board@moriya-s.co.jp

       ⻑野 長 野 地 域 脱 炭 素 推 進 BOARD